债转股事项的进展及时履行信息披露义务。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

   1、新东网结合当前计算机网络和建筑智能化技术及未来发展方向，并注重系统设计的规范性、可靠性、适用性、超前

性、开放性、整体性、集成性、共享性的特点，在此基础之上突出智能化的有机统，新东网实施了一系列的新型项目，特别

是在智慧城市方面取得了显著成果。为适应互联网+政务服务对行政审批中心提出的新的要求，将晋安市民服务中心建设成

为以智能化和数字化为基础的综合服务中心，以行政审批事项为核心，进一步深化、完善网上审批系统，构建市民服务中心

中山达华智能科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

47

综合业务管理系统，更好地规范行政审批事项在市民服务中心的运转，进一步提升市民服务中心的服务能力和精细化管理水

平。福州市鼓楼区政府为搭建整体大数据资源基础框架，实现鼓楼区数据资源的汇聚和共享，打通数据产业链，服务数字鼓

楼应用建设。通过地理信息共享服务、综合分析应用、政务管理平台等，提升城市运行管理水平，为城市管理、决策支持、

公共服务提供数据和分析支撑，推动政府治理科学化，民生服务普惠化，提高行政效率，提高政府公共服务水平和社会管理

能力。支撑河南电信渠道O2O中台建设，将基于订单中心、仓储中心、商品中心、账务中心和报表中心等5大能力中心，针对

运营、销售进行全流程精确管理和管控，同时还将采用多种安全技术手段，为用户的业务开展提供完善的安全技术保障。福

州市“国家电子商务示范基地公共信息服务试点”项目获国家发展改革委批复，正式列入国家电子商务示范城市电子商务试

点项目。新东网助力将“海峡电子商务产业基地”打造成行业特色鲜明的、带动力强的、针对电子商务行业及营运特点而设

计的创新服务模式。

   2、慧通九方实施了武汉城市圈交通一体化示范项目武汉智能交通示范子项目多层次交通评价与决策系统，为武汉智能

交通提供了最基础、较重要的一部分技术支撑，是武汉市其他交通信息化应用开展的基础，所以本项目实现了我公司在外省

市率先开展交通基础决策支持平台建设的先河，进一步提升技术团队的业务水平及公司影响力。江西省抚州城市基础设施综

合改善项目快速公交走廊、道路改善和交通工程项目交通工程，是公司在智能交通领域新的突破，填补了我公司在快速公交

业务板块的空缺，进一步丰富我公司在系统集成类项目的经验，使得我公司在今后的交通领域得到了更为广泛的业务拓展。

中山达华智能科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 631,689,379 57.67%   -159,629,195 -159,629,195 472,060,184 43.10%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 631,689,379 57.67%   -159,629,195 -159,629,195 472,060,184 43.10%

其中：境内法人持股 26,189,076 2.39%   0 0 26,189,076 2.39%

   境内自然人持股 605,500,303 55.28%   -159,629,195 -159,629,195 445,871,108 40.71%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份 463,696,753 42.33%   159,629,195 159,629,195 623,325,948 56.90%

1、人民币普通股 463,696,753 42.33%   159,629,195 159,629,195 623,325,948 56.90%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 1,095,386,132 100.00%   0 0 1,095,386,132 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）蔡小文女士于2016年3月23日向董事会申请辞去董事职务，根据规定，蔡小文女士所持股票自2016年3月24日-2016

年9月24日为全部锁定，2016年9月25日-2017年9月25日解禁本人所持股份的50%，2017年9月26日后全部解禁。

（2）2017年1月6日、2017年3月3日，公司2013年度现金发行股份收购新东网科技有限公司100%股权之部分对价股份解

除限售上市流通，本次解除限售总股份合计为22,311,461股，详情见公司于2017年1月3日、2017年2月28日披露的《限售股

解禁上市流通的提示性公告》（公告编号：2017-001、2017-017）

（3）2017年7月19日，王英姿、贾霆、徐艳玲所持公司股份中的1,604,712股股份解除限售，详情见公司于2017年7月17

日披露的《限售股解禁上市流通的提示性公告》（公告编号：2017-066）。

(4) 王英姿女士于2017年11月22日向董事会申请辞去副总裁职务，根据规定，王英姿女士所持股票自2017年11月23日

-2018年5月23日为全部锁定，2018年5月24日-2019年5月24日解禁本人所持股份的50%，2019年5月25日后全部解禁。

中山达华智能科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

49

（5）2017年12月1日，公司2015年度重大资产重组发行股份部分对价股份解除限售上市流通，本次解除限售总股份数为

23,077,901股，详情见公司于2017年12月1日披露的《限售股解禁上市流通的提示性公告》（公告编号：2017-111）。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   （1）蔡小文女士已在其任职时签署《声明与承诺》，其在离职时严格遵守董事持股管理规定及承诺。

（2）2014年6月30日，公司第二届董事会第二十六次会议审议通过《关于公司收购控股子公司北京慧通九方科技有限公

司少数股权的议案》，根据公司与王英姿、贾霆、徐艳玲签署的《股权转让协议》，王英姿、贾霆、徐艳玲于2014年7月17

日完成购买公司股票的承诺，并承诺：自购买之日起12月内不减持公司股票；自购买之日起12个月至24个月，减持不超过所

购股份的40%；自购买之日起24个月至36个月，减持不超过所购股份的30%。

（3）王英姿女士已在其任职时签署《声明与承诺》，其在离职时严格遵守董事持股管理规定及承诺。

（4）2013年11月22日，中国证监会下发了证监许可[2013]1480 号《关于核准中山达华智能科技股份有限公司向陈融圣

等发行股份购买资产的批复》，核准公司向陈融圣等发行股份 35,698,345股股份购买新东网科技有限公司85%股权，另外公

司向陈融圣支付现金购买其持有的新东网另外15%股权，该部分股权已于2013年12月30日在深圳证券交易所上市。2015年9

月22日，公司完成2015年半年度权益分派，用资本公积金向全体股东每10股转增15股。因此上述股份总数相应的变更为

89,245,863股，并签署了股份锁定承诺。